
Vzdělávací program Vyšší odborné školy Turnov 

Restaurování kovů, minerálů a organolitů 

82-42- N/05  Konzervátorství a restaurátorství 

25 

5. Učební plán 
 

5.1. Zaměření Restaurování a konzervování obecných kovů a drahých kovů 
 

Kód a název vzdělávacího programu Kód a název oboru vzdělání Forma 

82-42-N/05 

Restaurování kovů,  

minerálů a organolitů 

82-42-N/ 

Konzervátorství 

a restaurátorství 

denní  

Názvy vyučovacích 

předmětů 1. ročník ZO 1. ročník LO 
Celkem 

 
Období 

Povinné předměty hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny

př./cv. 
kredity 

Anglický jazyk 0/3  Zk 3 0/3 Zk 3 0/6 6 

Dějiny uměleckých 

řemesel 

3/0 Zk 4 3/0 Zk 4 6/0 8 

Etika restaurování 1/0 KZ 2 1/0 KZ 2 2/0 4 

Výtvarná dokumentace 0/3  KZ 2 0/3  KZ 2 0/6 4 

Odborné modelování 0/1  KZ 2 0/1  KZ 2 0/2 4 

Fotografické techniky 0/2 Z 1 0/2 KZ 1 0/4 2 

Technologie konz. a 

restaurování 

2/2  Zk 5 2/2 Zk 5 4/4 10 

Praktická cvičení v 

restaurování 

0/12 KZ 6 0/12 KZ 6 0/24 12 

Speciální chemie 2/2  Zk 4 2/2  Zk 4 4/4 8 

Odborná praxe*  Z 1  Z 1  2 

Počet kreditů   30   30  60 

Počet vyuč hod. týdně: 33   33   66  

 

Názvy vyučovacích 

předmětů 2. ročník ZO 2. ročník LO 

 

Celkem 

Období 

Povinné předměty hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny

př./cv. 
kredity 

Anglický jazyk 0/3  Zk 3 0/3  Zk 3 0/6 6 

Dějiny uměleckých 

řemesel 

3/0 Zk 4 3/0 Zk 4 6/0 8 

Ornamentika 1/0 KZ 1    1/0 1 

Tvarová typologie    1/0 KZ 1 1/0 1 

Výtvarná dokumentace 0/3  KZ 2 0/3  KZ 2 0/6 4 

Vedení restaurátorské 

dokumentace 

0/1 KZ 1 0/1 KZ 1 0/2 2 

Technologie konz. a 

restaurování 

2/2  Zk 5 2/2 Zk 5 4/4 10 

Praktická cvičení v 

restaurování 

0/15 KZ 6 0/15 KZ 6 0/30 12 

Speciální chemie 2/2  Zk 4 2/2  Zk 4 4/4 8 

Historie metalurgie 1/0 KZ 3 1/0 KZ 3 2/0 6 

Odborná praxe*  Z 1  Z 1  2 



Vzdělávací program Vyšší odborné školy Turnov 

Restaurování kovů, minerálů a organolitů 

82-42- N/05  Konzervátorství a restaurátorství 

26 

Počet kreditů:   30   30  60 

Počet vyuč. hod. týdně: 35   35   70  

 

Názvy vyučovacích 

předmětů 3. ročník ZO 3. ročník LO 
Celkem 

 
Období 

Povinné předměty hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny

př./cv. 
kredity 

Anglický jazyk 0/3  Zk 3 0/3  Zk 3 0/6 6 

Dějiny uměleckých 

řemesel 

3/0 Zk 4 3/0 Zk 4 6/0 8 

Ikonografie 1/0 KZ 1    1/0 1 

Heraldika    1/0 KZ 1 0/6 1 

Výtvarná dokumentace 0/3  KZ 2 0/3  KZ 2 0/4 4 

Technologie konz. a 

restaurování 

4/0  Zk 5 4/0 Zk 5 0/4 10 

Vedení restaurátorské 

dokumentace 

0/1 KZ 2 0/1 KZ 2 0/2 4 

Praktická cvičení v 

restaurování 

0/16 KZ 8 0/16 KZ 8 4/4 16 

Speciální chemie 2/2  Zk 4 2/2  Zk 4 4/4 8 

Odborná praxe*  Z 1  Z 1  2 

Počet kreditů:   30   30  60 

Počet vyuč. hod. týdně: 35   35   70  

 

* Odborná praxe trvá vždy 1 týden (5 pracovních dní). 

  



Vzdělávací program Vyšší odborné školy Turnov 

Restaurování kovů, minerálů a organolitů 

82-42- N/05  Konzervátorství a restaurátorství 

27 

 

5.2. Zaměření Restaurování a konzervování broušených a rytých přírodních, 

organických a syntetických materiálů 
 

Kód a název vzdělávacího programu Kód a název oboru vzdělání Forma 

82-42-N/05 

Restaurování kovů,  

minerálů a organolitů 

82-42-N/ 

Konzervátorství 

a restaurátorství 

denní  

Názvy vyučovacích 

předmětů 1. ročník ZO 1. ročník LO 
Celkem 

 
Období 

Povinné předměty hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny

př./cv. 
kredity 

Anglický jazyk 0/3  Zk 3 0/3 Zk 3 0/6 6 

Dějiny uměleckých 

řemesel 

3/0 Zk 4 3/0 Zk 4 6/0 8 

Etika restaurování 1/0 KZ 2 1/0 KZ 2 2/0 4 

Výtvarná dokumentace 0/3  KZ 2 0/3  KZ 2 0/6 4 

Odborné modelování 0/1  KZ 2 0/1  KZ 2 0/2 4 

Fotografické techniky 0/2 Z 1 0/2 KZ 1 0/4 2 

Technologie konz. a 

restaurování 

2/2  Zk 5 2/2 Zk 5 4/4 10 

Praktická cvičení v 

restaurování 

0/12 KZ 6 0/12 KZ 6 0/24 12 

Speciální chemie 2/2  Zk 4 2/2  Zk 4 4/4 8 

Odborná praxe*  Z 1  Z 1  2 

Počet kreditů   30   30  60 

Počet vyuč hod. týdně: 33   33   66  

 

Názvy vyučovacích 

předmětů 2. ročník ZO 2. ročník LO 

 

Celkem 

Období 

Povinné předměty hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny

př./cv. 
kredity 

Anglický jazyk 0/3  Zk 3 0/3  Zk 3 0/6 6 

Dějiny uměleckých 

řemesel 

3/0 Zk 4 3/0 Zk 4 6/0 8 

Ornamentika 1/0 KZ 1    1/0 1 

Tvarová typologie    1/0 KZ 1 1/0 1 

Výtvarná dokumentace 0/3  KZ 2 0/3  KZ 2 0/6 4 

Vedení restaurátorské 

dokumentace 

0/1 KZ 1 0/1 KZ 1 0/2 2 

Technologie konz. a 

restaurování 

2/2  Zk 5 2/2 Zk 5 4/4 10 

Praktická cvičení v 

restaurování 

0/15 KZ 6 0/15 KZ 6 0/30 12 

Speciální chemie 2/2  Zk 4 2/2  Zk 4 4/4 8 

Historie metalurgie 1/0 KZ 3 1/0 KZ 3 2/0 6 

Odborná praxe*  Z 1  Z 1  2 



Vzdělávací program Vyšší odborné školy Turnov 

Restaurování kovů, minerálů a organolitů 

82-42- N/05  Konzervátorství a restaurátorství 

28 

Počet kreditů:   30   30  60 

Počet vyuč. hod. týdně: 35   35   70  

 

Názvy vyučovacích 

předmětů 3. ročník ZO 3. ročník LO 
Celkem 

 
Období 

Povinné předměty hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny 
př./cv. 

ukončení kredity hodiny

př./cv. 
kredity 

Anglický jazyk 0/3  Zk 3 0/3  Zk 3 0/6 6 

Dějiny uměleckých 

řemesel 

3/0 Zk 4 3/0 Zk 4 6/0 8 

Ikonografie 1/0 KZ 1    1/0 1 

Heraldika    1/0 KZ 1 0/6 1 

Výtvarná dokumentace 0/3  KZ 2 0/3  KZ 2 0/4 4 

Technologie konz. a 

restaurování 

4/0  Zk 5 4/0 Zk 5 0/4 10 

Vedení restaurátorské 

dokumentace 

0/1 KZ 2 0/1 KZ 2 0/2 4 

Praktická cvičení v 

restaurování 

0/16 KZ 8 0/16 KZ 8 4/4 16 

Speciální chemie 2/2  Zk 4 2/2  Zk 4 4/4 8 

Odborná praxe*  Z 1  Z 1  2 

Počet kreditů:   30   30  60 

Počet vyuč. hod. týdně: 35   35   70  

 

* Odborná praxe trvá vždy 1 týden (5 pracovních dní). 

 

  



Vzdělávací program Vyšší odborné školy Turnov 

Restaurování kovů, minerálů a organolitů 

82-42- N/05  Konzervátorství a restaurátorství 

29 

 
 

5.3. Poznámky k učebnímu plánu 
 

1. Do vyššího ročníku postoupí student, který úspěšně splnil podmínky stanovené 

akreditovaným vzdělávacím programem Restaurování kovů, minerálů a organolitů pro 

příslušný ročník. Zásady se řídí schváleným Studijním a klasifikačním řádem školy včetně 

podmínek kreditního systému.  

2. Zaměření studenta se částečně odvozuje od dosavadní úrovně vědění a dovedností 

řemeslných technik, částečně je na vůli studenta. 

3. Po dobu školních prázdnin lze konat zejména povinné kurzy, odborné praxe, a po dohodě 

zkoušejícího či zkušební komise se studentem, i zkoušky. Volný čas studentů v době 

školních (letních) prázdnin nesmí být těmito činnostmi zkrácen  na dobu kratší než 4 týdny. 

4. Laboratorní cvičení jsou součástí předmětu Speciální chemie a další laboratorní cvičení jsou 

součástí Technologie konzervování a restaurování. 

5. Všechny semestrální práce a ročníkové práce se zpracovávají v digitální formě,  tři 

ročníkové restaurátorské dokumentace (včetně absolventské) se odevzdávají v digitální a 

 tištěné formě, a výkresy (VDO) se prezentují při absolutoriu.  

6. Odborné praxe se konají v rozsahu 1 týdne v období podzimních prázdnin za zimní období a 

v rozsahu 1 týdne v období jarních prázdnin za letní období v I., II. a III. ročníku. Hodina 

trvá 60 minut. 

7. Volba absolventské práce (zadání restaurování památky) proběhne již v letním období 

ve II. ročníku, nejpozději do konce června. 

8. Pojem „studenti“ v celém textu vzdělávacího programu Restaurování kovů, minerálů 

a organolitů zastupuje dohromady studenty i studentky. 

9. Způsoby ukončení předmětu:  

Z  zápočet 

Zk zkouška 

KZ klasifikovaný zápočet 


